广东省文化厅关于组织开展2017年国家

“千人计划”文化艺术人才项目

申报推荐工作的通知

各地级以上市文广新（文体旅游、文物旅游）局，顺德区文体局，厅属各单位（含星海演艺集团下属单位），各有关高校：

    现将省委组织部《关于开展2017年国家“千人计划”申报推荐工作的通知》转发给你们，请根据本地区、本单位实际，按照文件精神及条件要求，认真组织开展文化艺术人才项目的申报推荐工作。各市负责组织本地区国有文化单位、有影响力的非公有制文化单位的申报工作，厅属各单位、各有关高校请组织好本单位的申报工作，并于6月29日前将相关材料报送省文化厅人事处，以便我厅汇总上报。

    联系人：张力文；  传真：020-37803830；

电话：020-37803822、15918494068；

电子邮箱：286616808@qq.com;   邮编：510080；

地址：广州市东风东路701号省文化厅1306室。

                                  广东省文化厅

                                2017年6月19日
关于开展2017年国家“千人计划”

申报推荐工作的通知

各地级以上市委组织部，省直、中直驻粤有关单位：

根据中组部通知要求，为做好2017年国家“千人计划”申报推荐工作，现就有关事项通知如下。

一、总体要求
突出“高精尖缺”导向，按照“坚持标准、优化结构、宁缺勿滥”要求，围绕创新驱动发展、“中国制造2025”、“健康中国2030”、国家网络空间安全等战略及《国家引进海外高层次人才参考目录》确定的重点领域方向，加大引才力度，提高引才精准程度。面向世界科技前沿、面向经济主战场、面向国家重大需求，重点引进和遴选支持从事重大原始创新和颠覆性技术创新研究的人才，加大力度引进青年人才、企业和金融机构急需紧缺人才。建立完善柔性引才用才机制，鼓励支持用人单位不唯地域引进人才，不求所有开发人才，不拘一格用好人才。

二、申报项目和基本要求
（一）创新人才长期项目。申报人一般应当取得博士学位,在国外著名高校、科研机构担任相当于教授职务或者在国际知名企业、金融机构担任高级职务的专业技术人才和经营管理人才,年龄不超过55 岁。引进时未全职在国内(来华,下同)工作,或者在国内工作不超过1 年。引进后须全职在国内工作3 年以上。对业绩特别突出或者国家急需紧缺人才,可适当放宽年龄、学历、专业职务要求。

（二）创新人才短期项目（含非华裔外国人才）。引进时未全职在国内工作,且符合创新人才长期项目其他资格条件。引进后须在国内连续工作3 年以上，每年不少于2个月.

（三）创业人才项目。申报人一般应当在海外取得学位,年龄不超过55 岁,并符合下列条件：拥有国际领先技术成果，或者能够填补国内空白,产业化开发潜力大；有海外创业经验或者曾任国际知名企业中高层管理职位，有较强的经营管理能力;在国内时间不超过6 年，其创办企业成立2年以上、5 年以下，产品具有核心技术且处于中试或者产业化阶段;是企业主要创办人且为第一大股东或者最大自然人股东。一家企业只能申报一名。特别优秀的可适当放宽年龄要求。

（四）青年项目。高等学校、科研机构、中央企业的申报人，应当属于自然科学或者工程技术领域，年龄不超过40岁，具有博士学位，并符合下列条件：在海外知名高校、科研机构或者知名企业研发机构有正式教学或者科研职位,取得博士学位后在海外连续工作36 个月以上；取得同行专家认可的科研成果，且具有成为该领域学术或者技术带头人的发展潜力；申报时未全职在国内工作，或者在国内工作不超过1 年；引进后须全职在国内工作3 年以上。

大中型金融机构或者国家金融管理部门的申报人,一般应当在知名高校取得博士学位,年龄不超过40 岁，并符合下列条件：在海外商业性金融机构或者金融监管机构连续全职工作36个月以上；业绩突出,在业内具有一定知名度,且具有成为所在领域领军人才的发展潜力；申报时应当未全职在国内工作，或者在国内工作不超过1 年;引进后须全职在国内工作3 年以上。

在海外取得博士学位、业绩特别突出或者国家急需紧缺的人才，可适当放宽工作年限要求。

（五）外专项目。申报人应当为非华裔外国专家,年龄不超过65岁,引进后须全职来华工作3年以上。其他资格条件应当符合创新人才长期项目要求。

（六）顶尖人才与创新团队项目。申报人应当为自然科学或者工程技术领域的国际顶尖专家,引进后须全职在国内工作5 年以上,并具备下列条件之一:诺贝尔奖、图灵奖、菲尔茨奖等国际大奖的获得者;美国、英国、加拿大、澳大利亚等发达国家科学院院士或者工程院院士;在世界一流大学、科研机构任职的国际著名学者;国家急需紧缺的其他顶尖人才。

（七）文化艺术人才项目。引进主体为国有文化单位、高等学校和有影响力的非公有制文化单位。从事研究工作的申报人，一般应当取得博士学位,年龄不超过55 岁;从事舞台艺术、经营管理、创意设计等专业的申报人，可适当放宽学历和年龄要求。申报时一般应当未全职在国内工作,或者在国内时间不超过1 年。申报长期项目的，引进后须全职在国内工作3 年以上；申报短期项目的,须在国内连续工作3 年以上，每年不少于2 个月。

国家“千人计划”申报人年龄、工作年限的计算，截止到2017年6月1日。申报人不得通过多个平台渠道同时申报。除研究成果、技术水平出现重大进展或者突破外，申报次数累计不超过2 次。创业人才、青年项目不限制申报次数。

除创业人才项目外,其他项目申报人须与用人单位签订工作合同或者意向性协议。未履行和妥善处理原协议的国家公派留学人员、高级访问学者、“博士后国际交流计划”派出人员,由国家财政支持出国的其他人员，存在违纪违法、学术不端等行为的人员，不允许申报。

三、申报程序和材料

根据专项办部署，科技部设立国家重点创新项目平台。教育部、科技部设立重点学科和实验室平台。国务院国资委设立企业平台。人民银行设立金融机构平台( 含青年项目试点) 。科技部、人力资源社会保障部设立创业人才平台。国家外专局设立外国专家项目平台。教育部、科技部、人力资源社会保障部、国务院国资委、中科院、工程院、自然科学基金会等单位共同设立青年项目平台。文化部设立文化艺术人才项目平台。各地区各部门按照下列渠道组织申报工作。

（一）创新人才长期（短期）项目、青年项目：省属科研院所由省科技厅汇总，省属高校由省教育厅汇总申报，省属企业由省国资委汇总，省属医疗卫生机构由省卫计委汇总，省属金融机构由省金融办汇总，市属单位由所在地级以上市委组织部汇总。以上各单位汇总审核后报省人才办。

（二）创业人才项目：由各地级以上市委组织部对申报人创办的企业进行实地核查，并将申报材料及核查报告（一市一份总报告即可）报省人才办。

（三）外国专家项目：省内单位（含中直驻粤单位）由省外专局汇总审核，经省委组织部同意后报国家外专局。

（四）文化艺术人才项目：由省文化厅组织申报汇总后，经省委组织部、宣传部同意后报文化部。

（五）顶尖人才与创新团队项目：采取一事一议的方式，申报材料由省直单位或地级以上市委组织部单独报送至省人才办。

申报材料包括年度申报情况报告、申报书及附件、海外高层次人才简要情况表、申报人选情况汇总表等，破格引进的应附破格说明。申报书、附件材料表样及填报要求、青年项目申报须知等详见国家“千人计划”网站（www.1000plan.org）。

四、工作要求
（一）加强宣传发动工作。各地级以上市委组织部、各申报平台要充分发挥牵头作用，认真做好相关宣传发动工作。要增强工作主动性，统筹人员力量，深入园区、企业和科研院所等地，充分发掘潜在的申报对象；要整合各类媒体资源，利用好平台载体，加强对人才申报工作的辅导、培训和服务；要指导用人单位切实发挥人才引进使用主体作用，增强人才安全和风险防范意识，加强对推荐人选学术道德、职业品德等方面的考察，做好引进人才过程中的法律、商业等风险评估、预防和处置工作。
（二）按时保质完成申报工作。申报材料报送截止时间为7月3日。青年项目申报材料电子数据同时由用人单位通过评审系统（http://pingshen.1000plan.org）上传（用户名与密码另行通知）。

五、联系方式
1.省人才工作领导小组办公室

联系电话：田维玮020-87185800、陈辉87185167

2．国家“千人计划”国家重点创新项目平台

联系电话：010-68513389、68598401、58881857

地址：北京市西城区三里河路54号401室

邮编：100045

3．国家“千人计划”重点学科和重点实验室平台

联系电话：010-68104494、58881541

地址：北京市三里河路一号西苑饭店九号楼科技部基础研究管理中心

邮编：100044

4．国家“千人计划”企业平台

联系电话：010-63192456、63193704

地址：北京市宣武门西大街26号国务院国资委企业领导人员管理一局人才处

邮编：100053

5．国家“千人计划”金融机构平台

联系电话：010-66199525、66199581

地址：北京市西城区金融大街35号国际企业大厦A座713室

邮编：100034

6．国家“千人计划”创业人才平台

联系电话：010-88656176

地址：北京市西城区三里河二区甲18号

邮编：100045

7．国家“千人计划”外国专家项目平台

联系电话：010-68940605

地址：北京市中关村南大街1号友谊宾馆5号楼50341室

邮编：100873

8．国家“千人计划”青年项目平台

联系电话：010-62328623、62329356

地址：北京市海淀区双清路83号自然科学基金会行政楼304室

邮编：100085

9．国家“千人计划”文化艺术人才项目平台

联系电话：010-59882140、64294568-8046

地址：北京市朝阳区东土城路15号文化部文化艺术人才中心213室

邮编：100013

中共广东省委组织部

 2017年6月  日

PAGE
9